
PROVINCIA DI PRATO

Proposta di Determina N. 16 del  16/01/2020

Oggetto: Avviso per la presentazione di progetti educativi e formativi. Approvazione
verbale e assunzione subimpegni a favore Istituti scolastici.

IL DIRETTORE

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area  Amministrativa  e  delle Unità 
Organizzative  di  Staff  dalla  data  di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino  alla  scadenza  del 
mandato del Presidente;

Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160 pubblicata nella G.U. del  30/12/2019 Legge di bilancio per 
l'anno 2020;

Visto  e richiamato l'atto del Presidente  n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato quale 
Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con decorrenza   dal 
01.07.2016"; 

Visto  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed  in 
particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 
del 17/12/2019, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 31/03/2020, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato;

Visto  l'atto  del  Presidente  della  Provincia  n.  138 del  30/12/2019 avente  ad  oggetto:  "Esercizio 
finanziario 2020 – Provvedimenti per la gestione nel periodo dell'esercizio provvisorio – periodo 
01/01/2020 – 31/03/2020”;

Visto  il  DLgs  33/2013  che  prevede  l'obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  ivi  incluse  le 
Province,  di  garantire  la  consultabilità  dei  dati  di  “amministrazione  aperta”,  mediante  la 
pubblicazione sulla propria rete internet di tutte le concessioni ed attribuzioni di vantaggi economici 
di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare, quale condizione legale di 
efficacia del titolo legittimante le medesime;

Preso  atto  della  L. 7  aprile  2014,  n.  56,  (legge  Del  Rio)  recante  "Disposizioni  sulle  città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni";

Attestato  che  la  Provincia  di  Prato  intende  consolidare,  potenziare  e  promuovere sul  territorio 
provinciale mediante  la concessione di contributi,  la  progettazione nelle  scuole che,  nell'ambito 
della  propria  autonomia  operativa,  prevedano l’integrazione  dell'offerta  formativa  volta  sia  alla 
tradizione (potenziando materie quali Musica o Arte), ma anche al futuro ( Lingue, competenze 
digitali,  Economia)  ed  al  sociale/educazione  civica  (contrasto  al  bullismo  e  cyberbullismo, 

0_tmptmpv5DMldoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

stereotipi di genere, violenza, droga, ecc), che affianchi quindi, approfondendoli, alcuni aspetti della 
società;

Visto l’Atto del Presidente n. 89 del 20.09.2019 con il quale è stato approvato il ricorso ad un
bando  per  l’assegnazione  di  contributi  agli  Istituti  scolastici  secondari  di  secondo  grado  della 
provincia di Prato, assegnando la somma massima di € 50.000,00, per le seguenti aree di intervento:
progetti  di  potenziamento  dell’offerta  formativa:  nelle  Lingue  (curriculari  ed  extracuriculari) 
Musica, Arte, Scienze, Informatica, ecc..;
 partecipazione  a  competizioni  a  carattere  regionale,  nazionale,  internazionale  nelle  materie  di 
studio; partecipazione a gemellaggi o scambi culturali; viaggi a scopo educativo;
 progetti di promozione ed educazione alla legalità e di contrasto alle dipendenze:
attività di sensibilizzazione e di contrasto al gioco d’azzardo, alla droga ed al cyberbullismo, alla 
mafia ed all’illegalità in ogni sua forma;
 progetti di promozione sociale e di educazione civica: progetti rilevanti in campo sociale ed in 
particolare  legati  alle  tematiche  della  pace,  dell’intercultura,  dello  sviluppo di  reali  percorsi  di 
cittadinanza sociale, di contrasto alla violenza di genere, agli stereotipi ed alle discriminazioni di 
ogni tipo;

Vista la determinazione n. 1322 del 29.11.2019 con la quale la Dirigente procedeva:
-  all'approvazione dell'Avviso – All. A al presente atto - rivolto agli Istituti scolastici secondari di 
secondo grado della provincia di Prato;
-  all’assunzione  di  impegno della  somma complessiva  di  €  50.000,00 allocata  sul  Cap.  2391/1 
TRASFERIMENTI A SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO del B.P. 2019 Piano finanziario 
1.04.01.01.002 – imp. n. 570/2019;

Preso atto  della determinazione n. 1469 del 17.12.2019 con la quale la Dirigente procedeva alla 
nomina della Commissione così composta:
- d.ssa Rossella Bonciolini (Direttore Area Amminstrativa) con funzioni di Presidente;
- dott. Jacopo De Luca in qualità di membro esperto;
- d.ssa Clara Gori Degl'Innocenti in qualità di membro esperto;
- d.ssa Elena Cardosi con funzioni di segretaria verbalizzante

Preso atto del lavoro della Commissione riunitasi in data 14.01.2020 come da verbale depositato in 
atti;

Dato atto che le domande ammesse sono state presentate dagli Istituti secondari di secondo grado 
come di seguito elencato (All. A. al verbale):
1) Istituto Cicognini – Rodari
2) Istituto Datini
3) Liceo Copernico
4) Istituto Gramsci – Keynes
5) Istituto Dagomari
6) Liceo Livi

Rilevato, come da All. C al verbale depositato in atti, che i progetti ammessi e finanziati risultano 
essere:

0_tmptmpv5DMldoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Ritenuto pertanto:
- di approvare il verbale e relativi allegati, depositato in atti;
-  di  procedere  alla  rimodulazione  dell’imp.  n.  570/2019  assumendo  subimpegni  a  favore  degli 
istituti scolastici nel modo che segue:
Istituto Dati Progetto Costo progetto Contributo

Istituto 
Cicognini – 
Rodari

Via Galcianese 
20/4 Prato
CF 01845850971

Progetto 
Formando e 
potenziando

€ 10.000,00 € 9.000,00

Istituto Datini Via di Reggiana 
26, Prato
CF 84007090487

Progetto En 
marche

€ 10.000,00 € 9.000,00

Liceo 
Copernico

Via 
Borgovalsugana 
63, Prato
CF 84009230487

Progetto Un 
sorso di 
sostenibilità

€ 7.400,00 € 6.660,00

Istituto 
Gramsci – 
Keynes

Via di Reggiana 
106, Prato
CF 92055700485

Progetto 
Musica e 
cittadinanza 
2020

€ 7.000,00 € 6.300,00

Istituto 
Dagomari

Via di Reggiana 
86, Prato
CF 84008670485

Progetto Chi 
borraccia beve 
acqua. Senza 

€ 10.000,00 € 9.000,00

0_tmptmpv5DMldoc.odt

% FINANZIABILE

€ 10.000,00 90,00% € 9.000,00

Istituto Datini € 10.000,00 90,00% € 9.000,00

€ 7.400,00 90,00% € 6.660,00

€ 7.000,00 90,00% € 6.300,00

€ 10.000,00 90,00% € 9.000,00

Liceo Livi € 9.600,00 90,00% € 8.640,00

Totale € 48.600,00

SOGGETTO/
SOGGETTI

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
CONCESSO

Istituto 
Cicognini 
Rodari

Liceo 
Copernico

Istituto 
Keynes

Istituto 
Dagomari



PROVINCIA DI PRATO

plastica e fa 
bene

Liceo Livi Via Marini 9, 
Prato
CF 84007110483

Progetto Teatro 
e intercultura

€ 9.600,00 € 8.640,00

Totale € 50.000,00 € 48.600,00

Dato atto che in base a quanto stabilito dal Decreto Legislativo 29/93 e successive modifiche e 
integrazioni, ai Dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo individuati quali 
responsabili della gestione e dei relativi risultati;

Richiamato l’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000, che prevede che i provvedimenti d’impegno 
di spesa siano esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

DETERMINA

1) Di approvare il verbale  e relativi allegati, depositato in atti;

2)  Di  procedere  alla  rimodulazione  di  procedere  alla  rimodulazione  dell’imp.  n.  570/2019 
assumendo subimpegni a favore degli istituti scolastici nel modo che segue:
Istituto Dati Progetto Costo progetto Contributo

Istituto 
Cicognini – 
Rodari

Via Galcianese 
20/4 Prato
CF 01845850971

Progetto 
Formando e 
potenziando

€ 10.000,00 € 9.000,00

Istituto Datini Via di Reggiana 
26, Prato
CF 84007090487

Progetto En 
marche

€ 10.000,00 € 9.000,00

Liceo 
Copernico

Via 
Borgovalsugana 
63, Prato
CF 84009230487

Progetto Un 
sorso di 
sostenibilità

€ 7.400,00 € 6.660,00

Istituto 
Gramsci – 
Keynes

Via di Reggiana 
106, Prato
CF 92055700485

Progetto 
Musica e 
cittadinanza 
2020

€ 7.000,00 € 6.300,00

Istituto 
Dagomari

Via di Reggiana 
86, Prato
CF 84008670485

Progetto Chi 
borraccia beve 
acqua. Senza 
plastica e fa 
bene

€ 10.000,00 € 9.000,00

Liceo Livi Via Marini 9, 
Prato
CF 84007110483

Progetto Teatro 
e intercultura

€ 9.600,00 € 8.640,00

0_tmptmpv5DMldoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Totale € 50.000,00 € 48.600,00

3) Di dare atto che si è verificata un’economia pari a € 1,400,00;

4) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000;

DISPONE
La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della Provincia di Prato.         

Il Direttore
Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpv5DMldoc.odt



Firmato da:  

Rossel la  Bonciol ini
codice f iscale  IT:BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  3986296
emesso da:  InfoCert  Firma Qual i f icata  2
val ido dal  18/04/2017 al  18/04/2020


	DISPONE

